
MUNICIPIUL  CÂMPULUNG 
CONSILIUL LOCAL 

H O T Ă R Â R E A NR.8 
DIN 28. 01. 2016 

privind schimbarea destinației Pieței Agroalimentară Grui și 
realizarea                      obiectivului „ Spațiu acoperit de joacă pentru copii și 

de odihnă”-în cartierul Grui - Municipiul Câmpulung 
 

Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă 
ordinară în data de 28 01 2016 ; 

Luând în discuţie raportul Directiei Tehnice şi Urbanism nr.2140/ 26 
01 2016 prin care se propune spre aprobare schimbarea destinatiei Pietei 
Agroalimentara Grui si realizarea obiectivului „ Spatiu acoperit de joaca 
pentru copii si de odihna”-in cartierul Grui Municipiul Câmpulung ; 

Avand in vedere expunerea de motive formulata de Viceprimarul 
municipiului Campulung; 

In temeiul: 
Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare; 
Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, H.G. nr. 
525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, 
H.G. nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al documentaţiei 
tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi 
metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii 
şi lucrări de intervenţii; 
Legea nr. 50/1991,   privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art.36 alin.(1), alin.(2) lit. „b”, lit. c” 
alin.(4) lit.”d” din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală cu 
modificările şi completările ulterioare; 

Văzând şi avizul favorabil al comisiei de specialitate nr. 2 a 
consiliului local ; 

În temeiul art.45 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, cu modificările şi completările ulterioare; 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. (1) Se aprobă schimbarea destinatiei din Piata Agroalimentara 

Grui in „Spatiu acoperit de joaca pentru copii si de odihna”. 



(2) Derularea intregii proceduri de schimbare a destinatiei se va 
face de catre o comisie tehnica, numita prin dispozitie, sub indrumarea 
Arhitectului Sef. 

Art.2. (1) Se aprobă efectuarea studiului de fezabilitate, a devizului 
general si a indicatorilor tehnico-economici pentru realizarea obiectivului de 
investitii „Spatiu acoperit de joaca pentru copii si de odihna”. In prima 
sedinta, se va proceda la supunerea spre dezbatere Consiliului Local al 
municipiului Campulung a celor prevazute in prezentul alineat. 

(2) Se aprobă efectuarea procedurii de achizitie publica privind 
realizarea   obiectivului -Spatiu acoperit de joaca pentru copii si de odihna- 
pe locatia a carei destinatie se schimba, in conditiile legale. 

(3) Derularea intregii proceduri prevazuta de acest articol se va 
face de catre Compartimentul Investitii. 

(4) Realizarea investitiei se efectueaza cu alocarea sumei 
necesare, din bugetul local al municipiului Campulung. 

Art.3. Se împuterniceşte Viceprimarul Municipiului Câmpulung – 
ordonator de credite, să semneze contractul de achizitie cu respectarea 
prevederilor legale. 

Art.4. (1) Se stabileste ca Directia Tehnica şi Urbanism sa supuna 
dezbaterii spre aprobare Consiliului Local al Municipiului Campulung, 
Regulamentul de organizare si functionare a spatiilor de joaca pentru copii, 
si odihna, la nivelul intregului municipiu, care sa prevada toate obiectivele 
parcuri de joaca pentru copii existente in municipiu, inclusiv cel care se va 
finaliza in Grui, regulament care sa prevada o comisie imputernicita cu 
respectarea regulamentului in cauza. 

(2) Regulamentul de organizare si functionare a spatiilor de 
joaca pentru copii si odihna va fi prezentat spre dezbatere Consiliului Local, 
la sedinta ordinara din februarie 2016. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 
Directia Tehnica şi Urbanism, Compartimentul Investitii şi Achiziţii Publice, 
Serviciul Buget Contabilitate, Informatică. 

Art.6. Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Instituţiei Prefectului – 
Judeţul Argeş şi Primarului Municipiului Câmpulung. 

 
 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ 

S E C R E T A R, 
Iustinian STĂNESCU Nicolae GHINEA 


